1

中国大坝工程学会文件

大坝学 [2018] 10号

关于组团参加国际大坝委员会

第 26 届大会暨第 86 届年会的通知

各会员单位：

国际大坝委员会（ICOLD）第 26 届大会暨第 86 届年会将于

2018 年 7 月 1 日至 7 日在奥地利首都维也纳召开。会议期间将召

开各专业委员会会议及奥地利大坝委员会水利工程论坛。 会后于

7 月 7 日至 10 日安排工程技术调研。为了加强国际学术交流与合

作，应国际大坝委员会要求以及奥地利大坝委员会邀请，中国大坝

工程学会将组团参加此次会议及相关活动，现将有关事项通知如下：

一、 会议总体安排

时间 上午 下午 晚上

6 月 29 日，

周五
ICOLD 官员会议

6 月 30 日，

周六

ICOLD 专委会主席

会议

大会总报告人及组委

会会议

7 月 1 日，

周日

ICOLD 专业委员会

会议

ICOLD 专业委员会

会议及区域分会会议

7 月 2 日，

周一

水利水电工程国际研讨会

ICOLD 专业委员会专题研讨会

7 月 3 日， ICOLD 第 86 届执行会议 欢迎招待会

 2

周二 水利水电工程国际研讨会分会及工程调研

7 月 4 日，

周三

国际大坝委员会第

26 届大会开幕式及

议题 Q100，Q101 总

报告

议题 Q100，Q101 分

会研讨

青年论坛

7 月 5 日，

周四

议题 Q100，Q101 分

会研讨

议题 Q102，Q103 总

报告及分会研讨

文化活动

7 月 6 日，

周五

议题 Q102，Q103 分

会研讨

议题 Q102，Q103 分

会研讨

大会闭幕式

告别晚宴

7 月 7-10

日，周六至

周二

会后技术调研

二、国际大坝委员会第 26 届大会

国际大坝委员会第26届大会将于 2018年7月4-6日召开。 会

议将围绕以下议题开展研讨：

议题 100：水库淤积及可持续发展；

议题 101：大坝安全与风险分析；

议题 102：大坝与地质；

议题 103：小水坝与堤。

大会论文全文已于 2017 年 10 月 31 日截稿。

三、水利水电工程国际研讨会

会议期间举办水利水电工程国际研讨会，将于 2018年7月2-3

日召开。 会议议题如下：

1、气候变换导致水库运行的改变（蓄水、冻土、冰川融化、

侵蚀和淤积）；

 3

2、许可和安全评估（水利结构建设和运行、操作设备的检测

与评估）；

3、大坝和坝基止水（长效性能及扬压力分布评估）；

4、硐室和发电引水通道（设计、施工和监测、发电引水通道

与压力钢管）；

5、库岸边坡的稳定性（水库运行、雪崩、脉冲波、溃坝等的

影响）。

会议论文全文已于 2018 年 1 月 31 日截稿。

四、会议期间技术调研

7 月 3 日，会议为参会代表安排了 Freudenau 水电站工程技术

调研。该工程位于多瑙河上，建于 1992 年，1998 年投入运行，以

发电功能为主，安装了直径为 7.5m 的涡轮机叶片，是欧洲最大的。

该电站每年发电 1100GWh。工程修建有鱼道，在同类工程中鱼道

规模最大。

五、会后工程技术调研

会议安排了五条会后工程技术调研线路，分别为：

1. 会后 1 线（3 天），7 月 7-9 日，维也纳—萨尔茨堡—维也

纳，调研工程包括位于海拔 1700 米的 Wasserfallboden 水库和海拔

2040 米的 Mooserboden 水库。

2. 会后 2 线（4 天），7 月 7-10 日，维也纳—因斯布鲁克—

福拉尔贝格—兰德克—维也纳，调研工程包括：Prutz Tiwag 水电

站、Silvretta 水库大坝、Kops 和 Obervermuntwerk 两个高水头抽水

蓄能电站。

 4

3. 会后 3 线（3 天），7 月 7 日-9 日，维也纳—格拉茨—科拉

普—萨尔茨堡—维也纳，调研工程包括： Lavamünd 水电站、奥

地利最高的 Kölnbrein 拱坝和 Lehen 水电站。

4. 会后 4 线（4 天），7 月 7-10 日，维也纳—科拉普—斯洛

文尼亚首都卢布尔雅那—意大利特里斯特—维也纳，调研工程包括：

Koralpe Lavamünd 水电站，Drava 河上的水电站工程。

5. 会后 5 线（3 天），7 月 7 日-9 日，维也纳—谢莫林—莱奥

本—海夫劳—斯泰尔—梅尔克—维也纳，调研的工程包括：谢莫

林（Semmering）的 Fröschnitzgraben 隧道工程、海弗洛（Hieflau）

的 Gstatterboden 电站。

六、会议费用

1. 会议注册费 12000 元，30周岁及以下代表注册费 7000元。

2. 会议期间住宿费：1200 元/天。

3. 会后工程考察费用（包括代表在考察期间的吃、住、行费

用）：

会后 1 线：双人间 15000 元/人，单人间 10000 元/人；

会后 2 线：双人间 17000 元/人，单人间 12000 元/人；

会后 3 线：双人间 15000 元/人，单人间 10000 元/人；

会后 4 线：双人间 19000 元/人，单人间 12500 元/人；

会后 5 线：双人间 15000 元/人，单人间 10000 元/人。

4. 参会代表伙食费、公杂费按照标准缴纳，机票价随季节性

变化较大，上述三项预收 20000 元（注：经济舱机票），会后据实

结算，多退少补。

七、会议注册及交费

 5

参加会议的代表填写好注册表（见附件），签名后于 2018 年

3 月 20 日前通过传真或邮件发至中国大坝工程学会秘书处。

秘书处协助注册、交纳注册费、对外联络、申领邀请信等，除

水利部直属单位代表的出国签证由中国水利水电科学院统一办理

外，其它单位代表的出国签证请自行办理。

注册表发到秘书处以后，请将表中的总费用于 2018 年 3 月 20

日前汇至如下账户：

单位名称：中国大坝工程学会

开户行：中国工商银行北京世纪坛支行

账号： 0200 0963 0900 0039 706

请注明汇款用途： 奥地利国际大坝会议费

八、取消参会

取消参加会议或技术考察的代表请于2018年4月20日前通过

传真或电子邮件告知会议秘书处。在这之前取消参会的代表，会议

组委会奥地利大坝委员会将扣除 50%的注册费；2018 年 4 月 21 日

及以后取消参会的所缴纳费用组委会将不予退款。

九、保险

在外期间，任何意外事件的发生（包括人身意外伤害、财产的

遗失等）由各代表及其所在单位承担责任，建议各参会代表出国前

上好出国人员境外意外伤害、医疗及紧急救援等有关保险。

十、其它

秘书处负责组团具体工作，各参团单位请按照相关规定，加强

因公出国（境）管理，按照要求报批，并将任务批件复印件于团组

出发前传真或通过邮件发至秘书处。

 6

因参加会议的人数较多，为保障各位代表出行顺利，需提前预

定机票，并交纳一定的押金。由于拒签或者签证延迟等非人为因素

造成的押金损失或者机票上涨等费用由参会代表自行承担。水利部

直属单位出国的天数和行程安排按水利部国科司批准的执行。

十一、 中国大坝工程学会秘书处

联系人：郑理峰

电话： 010-68585310  传真：010-68712208

电子邮件： chincold-en@vip.126.com

网址： www.chincold.org.cn

附件：会议报名表

中国大坝工程学会

2018 年 2 月 22 日

主送：各会员单位

中国大坝工程学会                        2018 年 2 月 22 日印发

mailto:chincold-en@vip.126.com
http://www.chincold.org.cn/

 7

附件

国际大坝委员会第 26 届大会暨第 86 届年会

会议报名表

1、个人情况（请填写完整）

姓名（中文）：                      （拼音）：

性别：                       出生日期：

职务/职称：（中文）                           （英文）

单位名称（中文）：

单位名称（英文）：

通讯地址（中文）：

通讯地址（英文）：

邮编：                电话：                    传真：

手机：                       电子邮件：

身份证号码：                         护照号码：

2、会议注册费（请选其一）：                                               元

□12000 元（参会代表）          □7000 元（30 周岁以下青年代表）

3、会议期间住宿：

住宿费标准（单位：元/天.间） 天数 合计

1200 元/天·间

如果两人合住，请提供合住者姓名：

4、会后技术调研（线路详情见会议通知第五部分）：

选择线路：          房间类型（选项打√）： 双人间□    单人间□

如果两人住，请填写合住者姓名：             考察费用：                     元

5、伙食、公杂费、机票款等（此项为预收）：                                    元

6、总费用              第 2、3、5、6 项费用之和×（1+13.36%）=                元

备注：收取 10%管理费和 3.36%的税。由于拒签或者签证延误等非人为因素造成的押金损失或者机票

上涨等费用由参会代表自行承担。

签名：

日期：